Öz
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), İslâmî ilimlerin zirveye çıktığı 12. yüzyılda yaşayan
ve dönemindeki hemen her ilmî alanda eserler ortaya koyacak kadar engin bir ilmî
müktesebâta sahip velüd bir âlimdir. Ömrünün son döneminde kaleme alıp bütün
ilmî birikimini sergilediği tefsiri Mefâtîhu’l-gayb, kelâm, felsefe, Arap dili ve belâgati,
fıkıh ve usûlü, tıp ve astronomi başta olmak üzere çok sayıda konuyu ihtiva eden ge-
niş hacimli bir eserdir.

Kelimenin etimolojisiyle ilgili muhtemel üç yaklaşımın “bir şeyi
simgeleyen görünürlük (benzerlik), somutlaştırmak (dikmek, belir-
ginleştirmek)” manasında yoğunlaştığı görülmektedir. Zerkeşî (ö.
794/1392), meselleri kalıp ve ölçü olarak görmüş “Her şeyin bir ölçü
ve kalıbı vardır, sözün kalıbı ve ölçüsü ise mesellerdir” demiştir.23 Bir
ifade tarzı olarak mesel, “Geçmişin birikimini yansıtan, insanlar arasın-
da yaygın bir biçimde kullanılan, misal, ibret ve öğüt vermek amacıyla
kullanılan özlü sözlerdir.”24

59 es-Subkî, Tabakât, 8/86; Selahaddin Halil b. Aybek es-Safedî, Kitâbu’l-vâfî bi’l-vefâyât, thk.
Ahmed el-Arnaût - Türki Mustafa (Beyrut: Dâru İhyâi Türâsü’l-Arabî, 2000), 4/176.

60 Muvaffakuddin Ebi’l-Abbas Ahmed b. el-Kasım İbn Ebî Usaybıa, Uyûnu’l-enbâ fi tabakâti’l-
etıbbâ (Kahire: Matbaatü’l-Vehbiyye, 1299/1882), 23; es-Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, 4/175.

61 es-Subkî, Tabakât, 8/81; es-Suyûtî, Ṭabaḳātü’l-müfessirîn, thk. Ali Muhammed Umar (Kahire:
Mektebe ve Hibe, 1983), 115; Şemseddin Muhammed b. Ali b. Ahmed ed-Davûdî, Ṭabaḳâtü’l-
müfessirîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1983), 2/215.

Râzî, âyetteki اقْتِراَف kelimesini “kazanmak demektir” diyerek açıkla-
dıktan sonra “َاِعْتِراَفُ يُزيِلُ الْاِقْتِراَف, İtiraf, günahı giderir” darb-ı meselini keli-
menin anlamına şâhit tutar ve “التوبة تمحوا الحوبة, Tevbe, günahları giderir”
sözünün de bunun gibi olduğunu ifade eder. Daha sonra Zeccâc’ın (ö.
311/923) âyetteki قْتَرفُِوا fiiline “uydursunlar, yalan söylesinler” anlamını ليِـَ
verdiği rivâyeti nakleder ve ilk görüşün daha doğru olduğunu beyan
ederek kelime ile ilgili îzâhâta son verir.95

3. Misal: “ًوَنَطَقَ خَلْفا الَْفاَ Bin Kere Sustu, Bir Kere Konuştu Onu da ,سَكِتَ
Yanlış Konuştu”

“Zeccâc, kelimeyle ilgili şunları söylemiştir: الًْخَلَف, senden alınana
karşılık olarak karşı tarafın yerine koyduğu şeydir. Bu sebepten bir top-
luluğun ardından onların yerine geçen yeni nesle halef denilir. Aynı
manada half kelimesi de kullanılır. Ahmed b. Yahya da (ö. 291/904)
şöyle demiştir: Bütün dillerde iyi halef (ٌخَلَفٌ صِدْق) ve kötü halef (ٌخَلَفٌ سُوء)
ifadeleri kullanılır. Hâsılı kelâm Arapların bir kısmı halef ve half keli-
melerini hem iyi hem kötü anlamda kullanır. Diğer bir kısmı ise yalnız
kötü manada kullanırlar. Nitekim şâir Lebid (ö.

lerin amel defterleri sağından verilirse işte onlar amel defterlerini okuyacaklar
ve en küçük bir haksızlığa uğramayacaklar.”98

Râzî, âyetteki فَتِيلًا kelimesini, tefsirinde her daim “Sâhib-i Keşşâf”
müsteâr ismi ile zikrettiği Zemahşerî’den (ö. 538/1143) naklettiği bilgi-
ler doğrultusunda şöyle açıklar:

çekirdeğin ayrımının üzerinde yer alan püskül demektir. Bu ,فَتِيل“
isim verilmiştir çünkü insan onu çıkarmak istediği zaman o püskül eğ-
rilir. قِطْمِير (hurma çekirdeğinin üzerindeki ince zar) ve نقير (hurma çekir-
değinin üzerindeki yarık) kelimelerinde olduğu gibi فَتِيل lafzı da önemsiz
şeyler için darb-ı mesel olarak kullanılır. Bu durumda âyet “Çekirdeğin
püskülü kadar bile sevapları noksanlaştırılmaz” anlamına gelir. “َوَلَا يُظْلَمُون
فَلَا يَخَافُ ظُلْماً“ Çünkü bunlar hiç bir sûrette haksızlığa uğratılmazlar”99 ve ,شَئْـاًۙ
O, ne büsbütün, hatta ne de kısmen haksızlığa uğramaktan korkar”100 ,وَلَا هَضْماً
âyetleri de manaca bunun bir benzeridir. Mücâhid, (ö. 103/721) İbn
Abbas’ın (ö. 68/687) “فَتِيل, İnsanın başparmağını şehadet parmağına sürt-
mesiyle çıkan kirdir” dediğini rivayet etmiştir.”101

Râzî, âyetteki فَتِيلًا kelimesinin önemsiz şeyler hakkında kullanılan bir
darb-ı mesel olduğunu ifade eder ve aynı anlamda kullanılan قِطْمِير ve نَقِير
darb-ı mesellerinden örnekler getirir.